АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТРУДОВОЙ СЕЛЬСОВЕТ

ТАШЛИНСКОГО РАЙОНА

 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	11.11.2022
	№
	39-п

	с. Трудовое

О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Трудовой сельсовет

В соответствии с п.5 статьи 87 Бюджетного кодекса Российской федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области:

1. Утвердить Положение о ведении реестра расходных обязательств муниципального образования Трудовой сельсовет согласно Приложению.
2. Установить, что органом исполнительной власти МО Трудовой сельсовет уполномоченным осуществлять ведение реестра расходных обязательств МО Трудовой сельсовет является администрация МО Трудовой сельсовет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
И.о. главы администрации                                                         Н.С. Борисовская
Разослано: администрации района, прокурору района, финансовому отделу района.

	Приложение №1 к постановлению администрации муниципального образования Трудовой сельсовет                от 11.11.2022 № 39-п

Положение
о порядке ведения реестра расходных обязательств
муниципального образования Трудовой сельсовет

1. Реестр расходных обязательств МО Трудовой сельсовет ведется с целью учета расходных обязательств МО Трудовой сельсовет и оценки объемов бюджетных ассигнований, необходимых для их исполнения. Данные реестра расходных обязательств МО Трудовой сельсовет используются при составлении проекта бюджета МО Трудовой сельсовет на очередной финансовый год и плановый период.
2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают следующее:
расходные обязательства МО Трудовой сельсовет- обусловленные решением, иным нормативным правовым актом, заключенным от имени МО Трудовой сельсовет, договором или соглашением обязанности МО Трудовой сельсовет предоставить физическому или юридическому лицу, иному публично-правовому образованию средства из соответствующего бюджета;
реестр расходных обязательств МО Трудовой сельсовет- свод(перечень) решений, иных нормативно правовых актов, а также заключенных от имения МО Трудовой сельсовет договоров, (соглашений) обусловливающих публичные нормативные обязательства и (или)  правовые основания для иных расходных обязательств с указанием  соответствующих положений  (статей, частей, пунктов,  подпунктов, абзацев) решений и иных нормативных правовых актов, а также договоров ( соглашений) с оценкой объемов бюджетных ассигнований   необходимых для исполнения включенных в реестр обязательств.
3. Администрация МО Трудовой сельсовет ежегодно по форме согласно приложению №1 к настоящему Положению составляет:
-  предварительный реестр расходных обязательств МО Трудовой сельсовет не позднее 1 июля текущего года;
- плановый реестр расходных обязательств МО Трудовой сельсовет не позднее 1 сентября текущего года;
- уточненный реестр расходных обязательств МО Трудовой сельсовет не позднее 15 февраля очередного года.
Приложение №1 к постановлению

 администрации муниципального

 образования Трудовой сельсовет

от 11.11.2022 № 39-п

Форма реестра расходных обязательств муниципального образования
Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области

	Полномочие
	Главный
распорядитель средств
бюджета

	Расходное обязательство
	Нормативно правовая база
	Коды бюджетной классификации
	Объем средств на исполнение расходного обязательства, тыс. руб.

	Код полномочия

	Наименование полномочия

	Код
главного распорядителя

	Наименование главного
распорядителя

	Код расходного обязательства

	Наименование расходного обязательства

обязательства

обязательств

	Наименованне и
реквизиты нормативо-правового акта,

	Раздел,
глава,
статья, подстатья, пункт, подпункт абзац

	Дата вступления

в силу и срок действия

	Рз

	Прз

	ЦСР

	КВР

	ЭКР

	Отчетный  год
	Запланировано на текущий финан

совый год

	Потребность на обеспечение расходного обязательства в очередном финансовом году
	Очередной финансовый

год

	Плановый период

	Запланировано
	Фактически  исполнено

	Первый год
	Второй год

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

о результатах проверки на наличие коррупционных
факторов в проекте постановления главы администрации «О порядке ведения реестра расходных обязательств муниципального образования Трудовой сельсовет»

с. Трудовое                                                                               11 ноября 2022 года
Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», «Положением о порядке проведения антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Трудовой сельсовет Ташлинского района Оренбургской области и их проектов», утвержденного Решением Совета депутатов муниципального образования Трудовой сельсовет  № 22/101-рс от  26.06.2009 г.
1) Необоснованно широкие пределы усмотрения правоприменителя или возможность необоснованного применения исключений из общих правил:

а) широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков, условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;
б) определение компетенции по формуле "вправе" -  диспозитивное установление возможности совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;

в) выборочное изменение объема прав – возможность необоснованного установления исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органа местного самоуправления (их должностных лиц) – в ходе изучения не выявлено;

г) чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и отсылочных норм, приводящем к принятию подзаконных актов, вторгающихся в компетенцию органа местного самоуправления, принявшего первоначальный нормативный правовой акт – в ходе изучения не выявлено;
д) принятие нормативного правового акта сверх компетенции – нарушение компетенции органа местного самоуправления (их должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов – в ходе изучения не выявлено;
е)  заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие законодательной делегации соответствующих полномочий - установление общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона – в ходе изучения не выявлено;

ж) отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка совершения органом местного самоуправления (их должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка – в ходе изучения проекта не установлено.

з) отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного порядка предоставления права (блага) – в ходе изучения не выявлено.

2) Положения, содержащие неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям:

а) наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и обременительных требований к гражданам и организациям - в ходе изучения проекта не выявлено;
б)  злоупотребление правом заявителя органом местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации прав граждан и организаций – в ходе изучения не выявлено;
в) юридико-лингвистическая неопределенность - употребление неустоявшихся, двусмысленных терминов и категорий оценочного характера – в ходе изучения не выявлено.

Специалист 1 категории администрации                                 Н.С. Борисовская
«Согласен»

И.о. главы муниципального образования                                                                                        Трудовой  сельсовет                                                                 Н.С. Борисовская